
COMUNE  DI   NOCERA   TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

 

 

Determina del Responsabile del Servizio Tecnico 
 

 

 

 

 

 
 

L’anno Duemiladiciannove il giorno uno del mese di Febbraio, nel proprio ufficio il responsabile 

del servizio ha adottato la seguente determinazione: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il decreto del Commissario Prefettizio, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

responsabile del servizio del’area tecnica; 

- Vista la legge 21 novembre 2000 n. 353 – legge quadro in materia di incendi boschivi; 

- Vista la delibera di Giunta Regionale n. 427 del 07.06.2010 

- Viste le disposizioni e la legge di cui sopra, finalizzate all’attività di previsione, prevenzione 

e difesa dagli incendi del patrimonio boschivo; 

- Che per il conseguimento delle finalità del punto di cui sopra gli enti competenti svolgono in 

modo coordinato attività di previsione, prevenzione e di lotta attiva contro gli incendi 

boschivi con mezzi di terra ed aerei nel rispetto delle competenze di cui al d.lgs n. 112 del 

31.03.1998; 

- Che in ottemperanza al comma n. 2 dell’articolo 10 della Legge sopra citata, i Comuni 

provvedono a censire tramite apposito Catasto le aree percorse dal fuoco, avvalendosi anche 

dei rilievi effettuate dai militari dell’ex Corpo Forestale dello Stato, con aggiornamento 

annuale; 

- Viste le rilevazioni effettuate tramite il Sistema Informativo della Montagna, relative agli 

incendi verificatesi sul territorio comuale, come di seguito elencate: 

- Anno 2008 rilevati n. 5 incendi nelle seguenti località: Istia-Nocito, Istia, Istia-colle 

Grandinetti, Istia-Nocito e  Valle del Savuto – Fogli di mappa n. 37, P.lla n.84- F. 38, P.lle 

231 e 232, F. 36, p.lla 125, F.48, p.lla 72, F. 37, p.lla 148, F. 2, p.lle (3 e 12), F. 3, p.lla 2;  

-  Anno 2009 rilevati n. 2 incendi nelle seguenti località: Gullieri e Iannaggi-Ferraino -  F. 37, 

p.lla 197, F. 50, p.lle (1 – 11 e 21) ; 

-  Anno 2010   rilevati n. 1 incendio nelle seguenti località: Quintieri – F. 2, p.lla 5, F. 3, p.lla 

4, F. 9, p.lle ( 2, 4 e 32), F. 10, p.lla 1; 

N. 2 

 

Del 01.02.2019 

OGGETTO: ADOZIONE CATASTO COMUNALE DI SOPRASSUOLI 

PERCORSI DAL FUOCO – LEGGE QUADRO IN MATERIA DI 

INCENDI BOSCHIVI DI CUI ALL’ART. 10 LEGGE 21 NOVEMBRE 

2000 N. 353 – ANNI  (2008,2009e 2010) – Conferma adozione _ 
 

 



- Visto il D.lgs. n. 122 del 31.03.1998 concernente il conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali; 

- Visto il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- Visti gli atti di ufficio; 

 

DETERMINA 

 

Di confermare l’adozione del catasto incendi dei soprassuoli investiti dal fuoco, rilevati dal sistema 

informativo montano, relativamente alle particelle interessate, secondo la documentazione che si 

allega al presente atto, costituendone parte integrante e sostanziale, come di seguito: 

 

Incendi rilevati Anni 2008,2009 e 2010, come di seguito elencati: 

-  Anno 2008 rilevati n. 5 incendi nelle seguenti località: Istia-Nocito, Istia, Istia-colle 

Grandinetti, Istia-Nocito e  Valle del Savuto – Fogli di mappa n. 37, P.lla n.84- F. 38, P.lle 

231 e 232, F. 36, p.lla 125, F.48, p.lla 72, F. 37, p.lla 148, F. 2, p.lle (3 e 12), F. 3, p.lla 2;  

-  Anno 2009 rilevati n. 2 incendi nelle seguenti località: Gullieri e Iannaggi-Ferraino -  F. 37, 

p.lla 197, F. 50, p.lle (1 – 11 e 21) ; 

-  Anno 2010   rilevati n. 1 incendio nelle seguenti località: Quintieri – F. 2, p.lla 5, F. 3, p.lla 

4, F. 9, p.lle ( 2, 4 e 32), F. 10, p.lla 1; 

 

DI COMUNICARE che la perimetrazione delle aree percorse dal fuoco è consultabile presso 

l’ufficio tecnico comunale nei giorni aperti al pubblico. 

 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1 Capo II°, della legge n. 353 del 21.11.2000, sulle aree 

percorse dal fuoco sono ordinati i seguenti divieti: 

 

Le zone boscate e i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 

destinazione diversa da quello preesistente all’incendio per almeno 15 ( quindici) anni. E’ 

comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della 

pubblica incolumità e dell’ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati 

nelle predette zone, stipulati entro 15 anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere 

espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell’atto. E’ inoltre 

vietata per anni 10 ( dieci) sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e 

infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili e produttivi, fatti salvi i casi in cui per detta 

realizzazione sia stata già rilasciata, in data precedente l’incendio e sulla base degli strumenti 

urbanistici vigenti a tale data, la relativa autorizzazione o concessione. Sono vietate per anni 5 ( 

cinque) sui predetti soprassuoli le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale 

sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro 

dell’Ambient, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, negli altri casi, per 

documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un 

intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono altresì vietati per 

anni 10 ( dieci), limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorse dal fuoco, il pascolo e la 

caccia.  

 

Che il catasto incendi dovrà essere completato ed aggiornato annualmente; 

Che il presente atto, non interessando ambiti di carattere economico, non necessita di parere 

contabile, da parte del Responsabile del servizio; 



Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line del comune per giorni 30, 

consecutivi al fine di consentire a terzi la presentazione di eventuali osservazioni; 

Che decorsi i trenta giorni di cui sopra si provvederà a valutare le eventuali osservazioni presentate, 

e ad approvare, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. 

 

Nocera Terinese lì, 01.02.2019 

 

Responsabile dell’Area Tecnica 

   D.ssa Giuseppina FERRUCCI 

 

 

 

 

 

VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

 

Nocera Terinese lì, 01.02.2019 

 

 

 Responsabile dell’Area Tecnica 

    D.ssa Giuseppina FERRUCCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line al n. ………, e rimane 

pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi dal ……………….……….. al …………………… 

 

 

 


